
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

ANO XXXX - Cachoeiro de Itapemirim  -   Segunda – Feira 07 Agosto de 2006  -  Nº 2724  do  Exemplar  R$ 0,80 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
 

DECRETO Nº 16.749 
 
 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 
SOCIAL – SEMCOS. 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
RESOLVE: 
 
 

Art. 1° - Nomear FABIANO DOS SANTOS 
FACINI para exercer o cargo em comissão, sem vínculo, 
de Auxiliar Operacional de Serviços, lotado na 
Secretaria Municipal de Comunicação Social, sendo 
designado para prestar serviços em ações de assistência 
junto ao Gabinete do Secretário da SEMCOS, a partir de 
1° de maio de 2006, fixando-lhe o vencimento mensal 
estabelecido pela da Lei Municipal n° 5.800, de 
28/12/2005. 

 
 
Art. 2° -  Revogam-se as disposições em 

contrário. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 26 de julho de 2006. 
 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 
 

DECRETO Nº 16.750 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
RESOLVE: 

Exonerar, a pedido, do cargo em comissão de Diretor 
Superintendente da Empresa de Processamento de Dados 
do Município de Cachoeiro de Itapemirim – DATACI, o 
Sr. ANTÔNIO CÉSAR HERKENHOFF VIEIRA, a 
partir de 1° de agosto de 2006. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de julho de 2006. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 16.751 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
Designar ALCIONE DIAS DA SILVA para exercer o 
cargo de Diretor Superintendente da Empresa de 
Processamento de Dados do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim - DATACI, a partir de 1° de agosto de 2006.  
 

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de julho de 2006. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
 

DECRETO Nº 16.752 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Exonerar, a pedido, do cargo em comissão, sem vínculo, 
de Assessor Executivo, o Sr. DEJALMO CARVALHO, 
lotado na Secretaria Municipal de Governo – SEMGOV, a 
partir de 02 de agosto de 2006. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de julho de 2006. 
 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
 

          D I Á R I O  O F I C I A L 

 



Segunda - Feira,  07  de Agosto de  2006 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2724 Página 2 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

ATÍLIO TRAVÁGLIA 
Vice –  Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

EDITADO pela: 
  

DD  AA  TT  AA  CC  II__________________________  
Empresa de Processamento de Dados do  

Município de Cach. de Itapemirim. 
 

Rua 25 de Março, 26 – Centro 
SEMFA – 2º Andar 
Cachoeiro de Itapemirim – ES 

A S S I N A T U R A S_____________ 
 

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00   
Semestral ..................      . ......R$ 100,00   
Anual ..........................       .....R$ 200,00   
 

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                      (28) 3155-5203 

 
 
 

PORTARIA Nº  325/2006 
 
 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE. 
 
 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 16.208, de 1º 
de janeiro de 2006, tendo em vista o que consta no processo 
protocolado sob o  nº.  17.218/2006,  
 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder à servidora municipal MARIA DA 
CONCEIÇÃO MOREIRA BARBOSA FERNANDES , 
Auxiliar de Enfermagem IV B 08 D, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde - SEMUS, 30 (trinta) dias de licença 
para tratamento de saúde, a partir de 20 de junho de 2006, 
conforme atestado médico apresentado e anexo ao processo 

mencionado, nos termos do Artigo 91 da Lei nº 4.009, de 
20.12.94 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais. 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de julho de 2006. 
 
 

JOSÉ MARIA PINHEIRO FURTADO 
Secretário Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos 
 
 

PORTARIA Nº  326/2006 
 
 
DISPÕE SOBRE PROMOÇÃO HORIZONTAL DE 
SERVIDORES LOTADOS EM VÁRIAS 
SECRETARIAS, REFERENTE AO BIÊNIO 2003/2005. 
 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 16.208, de 1º 
de janeiro de 2006, tendo em vista o que consta no 
Memorando nº 142/06, Seq. nº 2 – 70622006,  
 
 
RESOLVE: 
 
 

Art. 1º - Aprovar as relações anexas, de 
servidores municipais avaliados para efeito de Promoção 
Horizontal, de que trata o Artigo 19, da Lei    nº 4.000, de 
05.12.94, referente ao Biênio 2003/2005. 

 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, 

com efeitos financeiros retroativos às datas em que os 
servidores fizeram jus, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de julho de 2006. 
 
 

JOSÉ MARIA PINHEIRO FURTADO 
Secretário Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos 
 

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 326/2006, DE 
12.07.2006 

 
Secretaria Municipal de Governo 

Nome Cargo Promovido à 
letra 

A partir de 

Anne Lise da Silva Augusto Correa Marcelino Oficial Administrativo D 17/12/2005 
Rômulo Portella Sobreira Oficial Administrativo D 17/12/2005 

 
 
Secretaria Municipal de Planejamento e Orçamento  

Nome Cargo Promovido à 
letra 

A partir de 

Delzilena Monteiro  Gari D 01/11/2005 
Sandra Farias Grazziotti Louzada Técnico em Edificações C 12/08/2005 



Segunda - Feira,  07  de Agosto de  2006 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2724 Página 3 

Secretaria Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos 

Nome Cargo Promovido à 
letra 

A partir de 

Christiano dos Reis Sereno Motorista C 01/03/2005 

Maria Aparecida Araújo do Nascimento Auxiliar Administrativo D 17/12/2005 

Mariângela Moraes Rubim Oficial Administrativo D 17/12/2005 

Pedro Adauto Meireles Motorista C 18/12/2005 

Sérgio Campos Pedroza Engenheiro Mecânico  D 01/10/2005 

Sérgio Moreno Rosa Técnico em Edificações C 11/03/2005 

 
 
 
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos 

Nome Cargo Promovido à 
letra 

A partir de 

Adalton Maciel da Silva Gari D 01/11/2005 

Adão Saldanha Gari D 01/11/2005 

Ademir Cabral Almeida Gari D 01/11/2005 

Ailton Neves Gari F 01/11/2005 

Alcemir da Silva Gari B 01/10/2005 

Alcy de Paula Silva Gari D 01/11/2005 

Alzira Silva Moreira Gari D 01/11/2005 

Ana Rita Lopes Elias Gari D 01/11/2005 

André Prata da Fonseca Gari D 01/11/2005 

Andréia Francisco da Silva Santos Desenhista D 10/09/2005 

Ângela Maria Gomes Gari D 01/11/2005 

Anízio Martins dos Santos Gari D 01/11/2005 

Antonio Barbosa Favaro  Gari D 01/11/2005 

Antonio Carlos de Paula Gari G 01/11/2005 

Antonio Carlos Ferreira Rocha Gari D 01/11/2005 

Antonio Carlos Moreira da Silva Gari B 01/10/2005 

Antônio dos Santos Miguel Gari D 01/11/2005 

Antônio Fidélis da Silva Gari D 01/11/2005 

Antonio José de Souza Gari D 01/11/2005 

Antonio Luiz Souza Gari D 01/11/2005 

Antonio Roberto de Almeida  Gari H 01/11/2005 

Aroldo Antonio dos Santos Gari B 01/10/2005 

Carlos Alexandre Pilaz Gari B 01/11/2005 

Carlos de Castro Queiroz Gari D 01/11/2005 

Carlos Eduardo Marques Gari B 01/10/2005 

Carlos Henrique Correa Gari D 01/11/2005 

Carlos José Pinheiro  Gari B 01/10/2005 

Carlos José Vieira Borges Gari D 01/11/2005 

Carlos Moreira Almeida Gari B 01/10/2005 

Carly Correia de Souza Gari D 01/11/2005 

Carmen Batista Paixão  Gari B 01/10/2005 

Celidio Barbosa Gari D 01/11/2005 

Cely de Oliveira  Gari B 01/10/2005 

Cláudio Machado dos Santos Gari D 01/11/2005 

Clemilson de Souza Gari D 01/11/2005 

Clovis Bento Arruda Gari F 01/11/2005 

Dejair Ramos Gari D 01/11/2005 

Deusenita Leite Ribeiro  Gari D 01/11/2005 

Dillis Camporez Gari H 01/11/2005 

Dulcino de Souza Gari D 01/11/2005 

Ediel Antonio Francisco Gomes Gari G 01/11/2005 

Edilça Bernardes Ribeiro Elias Gari B 01/10/2005 

Edimar Ludjerio da Silva Gari D 01/11/2005 

Edison Geraldo de Souza Gari D 01/11/2005 

Edjalmas Ferreira Severo  Gari D 01/11/2005 

Edna de Jesus Oliveira Gari G 01/11/2005 

Edson Adenilson Vazzoler Gari B 01/10/2005 

Edson Ferreira Nobre Gari D 01/11/2005 

Elias Ferreira Nobre Gari D 01/11/2005 

Elias Gomes dos Santos Gari D 01/11/2005 

Eliene Faria de Araújo Gari B 01/10/2005 

Elimário Soares de Oliveira Gari D 01/11/2005 

Elio Gomes dos Santos Gari D 01/11/2005 

Eliseu Alves Fabiano Gari D 01/11/2005 

Elizabeth Caetano Gari D 01/11/2005 

Elizeu de Oliveira Gari D 01/11/2005 

Élson Borges da Silva Gari D 01/11/2005 

Eraldino Pinto Ferreira Gari D 01/11/2005 

Erenilda da Rosa Gari B 23/10/2005 

Erisberto Gadelha Dantas Gari D 01/11/2005 

Erli Gomes Gari D 01/11/2005 

Fabrício dos Santos Machado Gari D 01/11/2005 

Fernando da Silva Gréggio Gari D 01/11/2005 

Fidelcino Roberto Pereira Neto Gari B 01/10/2005 

Genair Raimundo de Souza Gari D 01/11/2005 

Geraldo Santana Gari H 01/11/2005 

Gerson dos Santos Ferreira Gari D 01/11/2005 

Helton Pereira do Carmo  Gari D 01/11/2005 

Igor Costa Marques Santos Gari B 01/10/2005 

Iracy Caxeiro  Gari D 10/11/2005 

Izaqueu Almeida de Paula Gari D 01/11/2005 

Joadir de Oliveira Gari B 01/10/2005 

Joana D’Arc Silva Caetano Gari B 01/10/2005 

João Batista da Silva Gari D 01/11/2005 

João Batista de Assis Gari I 01/11/2005 

João Batista dos Santos Gari D 01/11/2005 

João da Silva – de Antonia Gari F 01/11/2005 

Jober de Castro  Gari G 01/11/2005 

Joemir Mendes da Cruz Gari B 09/12/2005 

Jonas Gomes da Silva Gari D 01/11/2005 

Jorge Luís Neves Batista Gari B 01/11/2005 

Jorge Luiz da Silva Gari D 01/11/2005 

José Alves de Deus Gari B 01/12/2005 

José Antonio de Souza Gari D 01/11/2005 

José Átila Ribeiro  Gari D 01/11/2005 

José Carlos de Souza – de Lilá Gari B 01/10/2005 

José Carlos de Souza – de Silvina Gari D 01/11/2005 



Segunda - Feira,  07  de Agosto de  2006 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2724 Página 4 

José Carlos do Nascimento Peixoto Gari D 01/11/2005 

José Cleber de Souza Gari D 01/11/2005 

José da Silva – de Dorvalino Gari G 01/11/2005 

José Deloncio Tognere Gari D 01/11/2005 

José Geraldo Mariano Gari D 01/11/2005 

José Lelis Mateus Brandolfo  Gari D 01/11/2005 

José Lúcio Caciano Gari D 01/11/2005 

José Luis Ferreira Rodrigues Gari D 01/11/2005 

José Maria de Almeida Gari D 01/11/2005 

José Pereira – de Palmira Gari D 01/11/2005 

José Ribeiro do Nascimento Gari D 01/11/2005 

José Roberto dos Santos Gari D 01/11/2005 

José Roberto Rodrigues da Silva Gari D 01/11/2005 

José Romildo Máximo  Gari C 01/11/2005 

José Santana Biosa Gari D 01/11/2005 

Josemar Custódio de Almeida Gari D 01/11/2005 

Juberto Cezar dos Santos Gari D 01/11/2005 

Juberto de Souza Gari D 01/11/2005 

Leonil Carlos de Araújo Gari D 01/11/2005 

Luciana Brito do Nascimento Gari B 01/10/2005 

Luiz Carlos de Jesus Gari D 01/11/2005 

Luiz Carlos Rosa de Souza Gari D 01/11/2005 

Luiz Cláudio Firmino Monteiro  Gari B 01/10/2005 

Luiz Machado Gari C 01/11/2005 

Magno Rios Pereira Gari D 01/11/2005 

Manoel José Pereira Gari D 01/11/2005 

Manoel Messias do Amaral Gari D 01/11/2005 

Marcelino Dominicini Correa Gari B 01/10/2005 

Marco Aurélio da Silva Gari C 01/11/2005 

Marcos Antonio Pinheiro Alves Gari D 01/11/2005 

Maria da Penha Bellato Gari D 01/11/2005 

Maria Helena da Costa Gari D 01/11/2005 

Marilene de Souza Rodrigues Gari B 01/10/2005 

Marinete Soares de Assis Gari D 01/11/2005 

Mário Lê Gari H 01/11/2005 

Mário Silva de Assis Gari D 01/11/2005 

Matheus Vieira Leite Gari C 01/11/2005 

Mauro Frisso Gari D 01/11/2005 

Milena do Nascimento Brite Gari B 01/10/2005 

Moacir Pereira da Silva Gari H 01/11/2005 

Natalino Costa de Moraes Gari D 01/11/2005 

Nelson Nedis da Rosa Gari B 01/10/2005 

Nilton Geraldo Ribeiro  Gari B 01/10/2005 

Noredino Rezende Gari D 01/11/2005 

Osanil Maroni Gari D 01/11/2005 

Oziel Faria do Nascimento Gari B 01/10/2005 

Paulo Henrique de Souza Gari C 01/11/2005 

Paulo Ricardo Nascimento Gari B 01/11/2005 

Paulo Roberto da Costa Silva Gari D 01/11/2005 

Paulo Sérgio Lopes Nunes Gari B 01/10/2005 

Pedro José da Cruz Gari D 01/11/2005 

Pedro Marchiori Pigatti Gari E 01/11/2005 

Reinaldo de Azevedo Barbosa Gari D 01/11/2005 

Rejane Elza da Silva Gari B 01/10/2005 

Renato Vieira Gomes Gari D 01/11/2005 

Rieles Ramos Barreto Gari B 01/10/2005 

Rogério Negrine Dias Gari D 01/11/2005 

Rogério Onofre do Nascimento Gari B 01/10/2005 

Romário Barcelo Gari B 01/10/2005 

Romildo Rodrigues Gari D 01/11/2005 

Ronaldo Souza Santos Gari D 01/11/2005 

Rondinelli Gomes Paulino Gari B 01/10/2005 

Ronildo Gomes Júnior Gari B 01/10/2005 

Rosilene Levino Silva dos Santos Gari B 01/10/2005 

Samuel Rios Pereira Gari B 01/10/2005 

Sandro Esperdito Marçal Lopes Gari D 01/11/2005 

Sebastião Aves da Silva Gari D 01/11/2005 

Sebastião Eugenio de Souza Gari B 01/10/2005 

Sebastião Rodrigues Ferreira Gari D 01/11/2005 

Sebastião Romualdo de Oliveira Gari F 01/11/2005 

Sebastião Vieira Monteiro  Gari C 01/11/2005 

Sérgio Pereira Fagundes Gari D 01/11/2005 

Sérgio Ramos Portela Gari B 01/10/2005 

Sidcley  Mendes Januário Gari B 01/10/2005 

Sidney Firmino Monteiro  Gari B 01/10/2005 

Sonia Maria Prata Gari B 01/10/2005 

Tânia Maria da Silva Gari D 01/11/2005 

Valdeci Cabral Almeida Gari D 01/11/2005 

Valdeir Rocha Gari D 01/11/2005 

Vicente Quintino Neto Gari F 01/11/2005 

Wagner Guimarães Rabelo Gari B 01/10/2005 

Wanderlei Silva Gari D 01/11/2005 

Wilson Ferreira Gari B 01/10/2005 

Zaine Helena Guedes Gari B 01/10/2005 

Zeni Sabino da Costa Gari B 01/10/2005 

 
 
 

Secretaria Municipal de Esporte e Lazer  
Nome Cargo Promovido à 

letra 
A partir de 

Antonio Sanches de Oliveira Gari B 01/10/2005 

Dorvalino Pagio Gari B 01/10/2005 

Elviro de Souza Novaes Júnior Gari B 01/10/2005 

Gilberto Martins da Costa Gari B 01/10/2005 

Vera Lúcia da Silva Monteiro  Gari B 01/10/2005 

 
 
 

Secretaria Municipal de Saúde 
Antonio Carias Filho Gari D 01/11/2005 

Cláudia Beatriz de Oliveira Auxiliar de 
Enfermagem 

D 30/09/2005 



Segunda - Feira,  07  de Agosto de  2006 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2724 Página 5 

Douglas Barbieri Gava Motorista C 02/01/2005 

Fábio Serafim Mota Biólogo C 18/10/2005 

Hereni da Silva Oficial Administrativo D 17/12/2005 

Joacy dos Santos Souza Gari F 01/11/2005 

Luciano Portella Lannes Odontólogo D 29/10/2005 

Luiz Sérgio Ervatti Médico Ginecologista C 03/02/2005 

Ticiana Lunz Cunha Odontóloga D 30/09/2005 

Suselena Rocha Paschoal Brum Auxiliar de 
Enfermagem 

D 08/09/2005 

 
 
 

Secretaria Municipal da Fazenda 
Nome Cargo Promovido à 

letra 
A partir de 

Dalton de Oliveira Gari D 01/11/2005 

Denise Figliuzzi Neto Contador D 09/12/2005 

Durval Vicente de Oliveira Filho Gari D 01/11/2005 

Sandra Nalesso Auxiliar Administrativo D 17/12/2005 

 
 
 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico 
Nome Cargo Promovido à 

letra 
A partir de 

Gustavo Matheus de Oliveira Rodrigues Oficial Administrativo D 20/09/2005 

Yuri Gagarin Sabino Economista C 03/02/2005 

 
 
 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural 
Nome Cargo Promovido à 

letra 
A partir de 

Adeir Brugnara Motorista E 10/09/2005 

Adeir de Souza Gari D 01/11/2005 

Antonio Carlos Volpato Gari D 01/11/2005 

Antonio Luiz Adriano de Sillis Gari D 01/11/2005 

Aurélio Cleber da Silva Gari D 01/11/2005 

Dalmo de Oliveira Gari D 01/11/2005 

Delson de Souza Leal Gari C 01/11/2005 

Francisco Jayme da Silva Gari D 01/11/2005 

Gilda Aparecida Simplicio dos Santos Gari C 01/11/2005 

Gilson Costa Gari F 01/11/2005 

João Batista Vimercati Gari D 01/11/2005 

João Malheiros Ferreira Gari D 01/11/2005 

Leonardo Eugênio de Souza Gari D 01/11/2005 

Luciano da Silva Campos Gari C 01/11/2005 

Luiz Carlos de Oliveira Gari D 01/11/2005 

Malvino dos Santos Gari D 01/11/2005 

Manoel Lau riano da Silva Gari D 01/11/2005 

Marcos Ribeiro da Silva Gari C     01/11/2005 

Maria das Graças Vieira Garcia Gari D 01/11/2005 

Nilo Tosta Gari D 01/11/2005 

Roberto Giarolle Gari  G 01/112005 

Santos Tomé de Souza Gari D 01/11/2005 

Sebastião Rodrigues da Silva Gari D 01/11/2005 

Ursula Vieira da Silva Gari D 01/11/2005 

Valdemira Ferreira do Nascimento Gari D 01/11/2005 

Valdenir Garcia Moraes Gari G 01/11/2005 

 
 
 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 
Nome Cargo Promovido à 

letra 
A partir de 

Ângela Maria Sarti Gari B 01/10/2005 

Antonio Pereira Bahiense Desenhista D 10/09/2005 

Denival dos Reis Ferreira Gari B 01/10/2005 

Derly Paulo dos Santos Gari B 01/10/2003 

Matias  Miranda Gari B 01/10/2005 

 
 
 

Secretaria Municipal de Segurança e Trânsito 
Nome Cargo Promovido à 

letra 
A partir de 

Ana Lúcia Alves Ferreira Agente de Trânsito C 01/10/2005 

Carlos Roberto de Carvalho Filho Agente de Trânsito C 01/10/2005 

Cláudia Dalmázio da Silva Gari B 01/10/2005 

Constantino Nunes Athanazio Agente de Trân sito C 01/10/2005 

Delane Santelmo de Barros Gari B 01/10/2005 

Denise Marçal Koppe Guarda C 01/10/2005 

Elizete de Backer Cricco  Gari B 01/10/2005 

Flávio Sant’Anna Cunha Agente de Trânsito C 01/10/2005 

Helena de Cácia Borges Mancini Gari D 01/11/2005 

Jorge dos Santos – de Eunice Gari D 01/11/2005 

José Carlos de Jesus da Silva Guarda C 01/10/2005 

Leandro Nicomédio de Araújo Gari B 01/10/2005 

Maick Filipe Itaboraí Couto Guarda C 01/10/2005 

Mário Antonio Ferreira Guarda B 01/10/2005 

Mirian de Araújo Narciso de Melo Guarda C 01/10/2005 

Ramirez Moreira Lima Guarda Não promovido -------------- 

Renata Luparelli Macedo Guarda C 01/10/2005 

Renato da Silva Guarda C 01/10/2005 

Terezinha de Jesus Lobo Guarda C 01/10/2005 

       
Total de servidores aprovados: 252 
Total de servidores reprovados: 01 
Total  de servidores avaliados: 253  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS EXTERNOS 

 
 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO 

 
 
FORNECEDOR: VIAÇÃO FLECHA BRANCA LTDA. 
OBJETO: Prestação de Serviços de Transporte 
Rodoviário de alunos das redes pública e privada do 
Município, com veículo do tipo ônibus urbano, exclusivo 



Segunda - Feira,  07  de Agosto de  2006 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2724 Página 6 

para turismo, denominado Jardineira, com características 
exclusivas como janelas panorâmicas, bancos originais em 
madeira e ferro, sonorização interna e pintura nas cores 
definidas pelo Município, para execução dos Projetos 
“Doce Terra Onde Eu Nasci” & “Águas do meu 
Itapemirim”. 
VALOR: R$7.778,00 (sete mil, setecentos e setenta e oito 
reais) - Mensal. 
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, caput. 
PROCESSO: Prot. nº 7557/2006. 
 
 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE 
CONTRATO 

 
 
ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo ao Contrato de Locação nº 
040/2003. 
LOCADORA: COOPERATIVA DE LATICÍNIOS 
SELITA LTDA. 
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SEGURANÇA E TRÂNSITO – SEMSET. 
OBJETO: Prorrogar o Contrato de Locação nº 040/2003, 
firmado em 30/05/2003, para funcionamento do CIOPS – 
Centro Integrado de Operações Especiais, nas mesmas 
condições inicialmente pactuadas. 
PRAZO: Até 31/12/2006. 
VALOR: R$2.000,00 (dois mil reais) mensalmente. 
DATA DA ASSINATURA: 29/12/2005. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Marta Saviatto – Procuradora Geral do 
Município, Getúlio Santos – Titular da SEMSET e Rubens 
Moreira – Presidente da Locadora. 
PROCESSO: Prot. nº 34234/2005. 
 
 
ESPÉCIE: 4º Termo Aditivo ao Contrato de Locação nº 
040/2003. 
LOCADORA: COOPERATIVA DE LATICÍNIOS 
SELITA LTDA. 
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE GOVERNO – SEMGOV, com interveniência da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E 
TRÂNSITO – SEMSET. 
OBJETO: Indicar a Dotação Orçamentária por conta da 
qual correrão as despesas de aluguel do imóvel objeto do 
Contrato de Locação nº 040/2003, onde funciona o CIOPS, 
no exercício de 2006, e alterar a redação da Cláusula 
Terceira, relativa ao prazo. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 04.01 – 
SEMGOV – Programa de Trabalho 04.122.0001.2.010 – 
Gerenciamento de Governo, Despesa 3.3.90.39.10 – 
Locação de Imóveis. 
DATA DA ASSINATURA: 10/07/2006. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Ricardo Claudino Pessanha – Procurador 
Adjunto, Glauber Borges Valadão – Titular da SEGOV, 
Getúlio Santos – Titular da SEMSET e Rubens Moreira – 
Presidente da Locadora. 
PROCESSO: Prot. nº 34234/2005.  

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
 

DIVIS - Diretoria de Vigilância Sanitária 
 
 

ESCALA DE PLANTÃO – MÊS DE  AGOSTO/2006 
 
 

DATA DIA DA SEMANA FISCAIS HORÁRIO 

02/08/06 QUARTA NEUZA/RICARDO 19:00 AS 22:00 

03/08/06 QUINTA NEUZA/RICARDO 19:00 AS 22:00 

04/08/06 SEXTA NEUZA/RICARDO 19:00 AS 22:00 

 

05/08/06 

 

SABADO 

 

RICARDO/NEUZA  

GINA/ADEIL 

 

08:00 AS 13:00 

19:00 AS 22:00 

 

06/08/06 

 

DOMINGO 

 

NEUZA/RICARDO 

GINA/ADEIL 

NEUZA/RICARDO 

 

14:00 AS 18:00 

08:00 AS 12:00 

19:00 AS 22:00 

09/08/06 QUARTA RICARDO/NEUZA  19:00 AS 22:00 

10/08/06 QUINTA LUIZ/VALÉRIA 19:00 AS 22:00 

 

11/08/06 

 

SEXTA 

 

LUIZ/VALÉRIA 

EDIO/J. FERNANDES 

 

19:00 AS 22:00 

19:00 AS 22:00 

12/08/06 SABADO EDIO/JOSÉ 
FERNANDES 

LUIZ/VALÉRIA 

19:00 AS 22:00 

08:00 AS 13:00 

13/08/06 

 

DOMINGO EDIO/J. FERNANDES 

LUIZ/VALÉRIA 

EDIO/J. FERNANDES 

8:00 AS 12:00 

14:00 AS 18:00 

19:00 AS 22:00 

16/08/06 QUARTA EDIO/J. FERNANDES 

LUIZ/VALÉRIA 

19:00 AS 22:00 

19:00 AS 22:00 

17/08/06 QUINTA EDIO/JOSÉ 
FERNANDES 

19:00 AS 22:00 

18/08/06 SEXTA GERALDO/RENATO  19:00 AS 22:00 

19/08/06 SABADO GERALDO/RENATO  

LUIZ/VALÉRIA 

08:00 AS 12:00 

19:00 AS 22:00 

20/07/06 DOMINGO GERALDO/RENATO  

EDIO/J. FERNANDES 

GERALDO/RENATO  

14:00 AS 18:00 

08:00 AS 12:00 

19:00 AS 22:00 

23/08/06 QUARTA GERALDO/RENATO  

LUIZ/VALÉRIA 

19:00 AS 22:00 

19:00 AS 22:00 

25/08/06 QUINTA GERALDO /RENATO  19:00 AS 22:00 

26/08/06 SABADO GINA/ADEIL 08:00 AS 12:00 

 

27/08/06 

 

DOMINGO 

 

GINA/ADEIL 

GINA/ADEIL 

 

14:00 AS 18:00 

19:00 AS 22:00 

 

30/08/06 

 

QUARTA 

 

GINA/ADEIL 

 

19:00 AS 22:00 



Segunda - Feira,  07  de Agosto de  2006 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2724 Página 7 

GERALDO/RENATO  19:00 AS 2 2:00 

31/08/06 QUINTA GINA/ADEIL 19:00 AS 22:00 

 
 
 

INDÚSTRIA E COMÉRCIO 

 
 

COMUNICADO 
 
 
RUMAGRAN MÁRMORES E GRANITOS LTDA. 
Torna público que requereu da SEMMA,  através do 
protocolo 6122/2001, a Licença de Operação n.º 234/01, 
para atividades de beneficiamento de mármores e granitos 
(polimento) e Licença de Operação n.º 235/01, para 
atividade de beneficiamento de mármores e granitos 
(serraria), situada na Estrada da Fazenda da Monta – 
Morro Grande. Município de Cachoeiro de Itapemrim – 
ES. Não foi pedido o estudo de impacto ambiental. 

NF XXX 
 

 
 
 

COMUNICADO 
 
 
 
MILLAR VIDEO LOCADORA LTDA-ME – torna 
público que requereu à SEMMA, a  Anuência Prévia 
Ambiental, através do protocolo nº 16470/2006, para a 
atividade de limpa fossa e afins, à Rua Geraldo Cortês 
Fragoso, 15, Campo Leopoldina - Cachoeiro de 
Itapemirim/E.S. Foi feito o estudo de   impacto ambiental. 

NF 1XX 
 
 
 

COMUNICADO 
 
 
FERTES CLÍNICA MÉDICA LTDA - torna publico 
que requereu a SEMMA a Licença Prévia (LP), através do 
protocolo nº 14632/2006 e processo nº 206764, para 
atividade de hospitais, sanatórios, clínicas, maternidades, 
clínicas de repouso e policlínicas, situada a Rua Anacleto 
Ramos, nº 55, Bairro Ferroviário, Cachoeiro de Itapemirim 
– ES. Foi pedido estudo de impacto ambiental. 

NF 1XX 
 
 
 

COMUNICADO 
 
 
 
POSTO SANTA GEMA LTDA. – torna público que 
requereu à SEMMA, a  Licença Prévia,  através do 
protocolo nº 15639, para a atividade de posto de 
abastecimento álcool, derivados de rufino de petróleo e 

lubrificação de veículos, situado a Rodovia BR 101, Km 
412, Safra –  Cachoeiro de Itapemirim/E.S. 

NF 1XX 
 
 
 

COMUNICADO 
 
 
BETTIO ABREU LTDA - ME sobre CNPJ: 
30.685.325/0001-16, torna-se público que recebeu da 
Secretária Municipal do Meio Ambiente – SEMMA, a 
Licença Prévia (LP) com validade até 17 de fevereiro de 
2007, para atividade de 05.32 – fabricação de estruturas 
metálicas, sem tratamento químico superficial e/ou pintura 
por aspersão, situado na Rua Nilton Fardim Perim, nº 9 a 
11 – Vila Rica -  Município de Cachoeiro de 
Itapemirim/ES. 

NF 1XX 
 
 
 

COMUNICADO 
 
 
COMEFI COMÉRCIO DE FERRO ITABIRA LTDA - 
torna público que recebeu da SEMMA Licença Prévia 
Ambiental Nº 090/05 através do protocolo nº 22.246/05, 
para atividade de estocagem e comercialização de placas, 
discos, chapas lisas e corrugadas, bobinas, tiras e fitas, 
perfis, barras redondas, chatas ou quadradas e vergalhões 
sem fusão – inclusive canos, tubos e arames de metais e 
ligas de metais ferrosos e não ferrosos, localizado à Av. 
Aristides Campos, 214 - Campo Leopoldina - Cachoeiro 
de Itapemirim ES. Não foi pedido o estudo de impacto 
ambiental. 

NF 1XX 
 
 
 

COMUNICADO 
 
 
BERMONTEC MONTAGEM E MANUTENÇÃO 
ELÉTRICA LTDA - torna público que requereu à 
SEMMA a Licença de Operação, através do protocolo nº 
15179/06 para atividade de montagem, reparação ou 
manutenção de máquinas, aparelhos, baterias, 
acumuladores e equipamentos industriais e comerciais e 
elétricos e eletrônicos, localizado à Av. Francisco 
Mardegan, n° 25, Aeroporto- Cachoeiro de Itapemirim ES. 
Não foi pedido estudo de impacto ambiental 

NF 1XX 
 

 

Http://www.cachoeiro.es.gov.br 
 

(Serviços disponíveis: Órgão e Diário Oficial,  download 
de leis,  serviços  municipais, endereços, telefones  de  

atendimento e Consultas de Processos)  
 


